L. 45. §. 4. D. b. t. Qui, cum aliter tueri se non possunt, damni culpam dederint⁷⁸⁾, innoxii sunt. *Vim enim vi defendere omnes leges, omniaque iura permittunt.* Sed si, defendendi mei causa, lapidem in adversarium misero, sed non eum, sed praetereuntem percussero, tenebor *Lege Aquilia*. Illum enim solum, qui vim infert, ferire conceditur; et hoc, si tuendi duntaxat, non etiam ulciscendi causa factum sit.

b) Wenn bei einer entstandenen Feuersbrunst ein Gebäude niedergeissen wird, ehe es noch von der Flamme ergriffen war, um dem Feuer Einhalt zu thun, und fernrem Schaden vorzubeugen. Dass die Polizeyobrigkeit dazu berechtigt sei, ist keinem Zweifel unterworfen. Nur darüber stritten die Römischen Rechtsglehrten, ob dieses Recht auch einem Privatmanne zustehe. Labeo und Servius sprachen ihm dies Recht völlig ab, und erklärten ihn, wenn wirklich Schaden entstanden ist, d. i. wenn das Feuer früher gelöscht worden, als es zu dem niedergeissenen Gebäude drang, zum Ersatz desselben verbindlich. Celsus und Ulpian räumten es ihm hingegen ein. Die Meinung der letztern, ohnehin die spätere, und vielleicht deswegen die billigere, ist durch die Aufnahme des K. Justinians in die Pandecten für uns die gesetzliche geworden.

L. 49. §. 1. D. b. t. Quod dicitur damnum iniuria datum Aquilia persequi, sic erit accipendum, ut videatur damnum injuria datum, quod cum damno inju-

78) Unser Cod. Pandectar. Mspt. liest hier: *damnam culpa dederint*. Eben so H. a. d. r. Baudoza aber *damnum culpa dederint*.

injuriam attulerit: nisi, magna vi cogente, fuerit factum, ut *Celsus* scribit circa eum, qui incendi arcendi gratia, vicinas aedes intercidit, nam hic scribit cessare Legis Aquiliae actionem. Iusto enim metu ductus, ne ad se ignis perveniret, vicinas aedes intercidit; et siue per venit ignis, siue ante extinctus est, existimat, Legis Aquiliae actionem cessare.

L. 7. §. 4. D. Quod vi aut clam. Est et alia exceptio, de qua *Celsus* dubitat, an sit obicienda, (d. h. von welcher *Celsus* glaubt, daß sie opponirt werden könne)⁷⁹⁾ utputa si incendi arcendi causa aedes intercidi, et quod vi aut clam mecum agatur, aut *damni injuria*. *Gallos* (vielleicht *Celsus*)⁸⁰⁾ enim dubitat, an excipi oporteret, quod incendi defendendi causa factum non sit? *Servius* autem ait, si id magistratus fecisset, dandum esse. *Priuato* non esse idem concedendum, si tamen quid vi aut clam factum sit, neque ignis usque eo pervenisset, simpli litem aestimandam, si pervenisset, absolvi eum oportere. *Idem* ait esse, si *damni injuria* actum foret: quoniam nullam injuriam aut damnum dare videtur, aequae perituris aedibus. Quodsi nullo incendio id feceris, deinde postea incendium ortum fuerit: non idem erit dicendum, quia non ex postfacto, sed ex praesenti statu, damnum factum sit, nec ne, aestimari oportere *Labeo* ait.